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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Разработка месторождений и добыча полезных ископаемых подземным спо-

собом неразрывно связаны с риском неконтролируемого разрушения подготови-

тельных и очистных выработок, что приводит к значительным экономическим и

социальным потерям. Техногенное воздействие в процессе извлечения больших

объёмов горных масс приводит к активизации геогазодинамических явлений раз-

личного типа и масштаба. Соответственно, в районах интенсивной подземной раз-

работки нарушается и естественный геодинамический режим земной коры в целом.

Так, согласно данным сейсмологических служб, за последние несколько десятков

лет очаги сейсмической активности в Кузбасском регионе поднялись с глубины 20

до 5–7 км. Следовательно, в процессах производства подземных работ и поддержа-

ния инфраструктуры необходимо уделять все большее внимание непрерывному

контролю устойчивости массива горных пород.

Устойчивость горного массива и местоположение зон потенциального про-

явления геодинамических явлений в процессах ведения горных работ определя-

ются структурой и параметрами напряженного состояния системы, включающей

массив горных пород и контролируемую подземную выработку в контуре горного

отвода. При этом известно, что проблема прогноза наступления геодинамического

явления в подземном строительстве тождественна проблеме прогноза землетрясе-

ний, которая решается до сих пор с невысоким уровнем детерминации. Широко

применяемые в настоящее время регламентные методы прогноза основаны на си-

стемах оценки устойчивости горного массива по рейтинговым показателям с при-

менением инструментальных и органолептических способов получения данных.

С учётом существенного повышения производительности горных работ и как

следствие возрастания рисков развития геодинамических явлений, необходимо ис-

кать более эффективные технологии дистанционной оценки структуры и парамет-

ров напряженного состояния горного массива локального и регионального
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масштабных уровней в контуре горного отвода с развитой подземной инфраструк-

турой.

Объект исследований – структура и параметры напряженного состояния

горного массива в ближней зоне влияния объектов подземной инфраструктуры.

Предмет исследований – мониторинг структуры и параметров напряжен-

ного состояния горного массива в процессе ведения подземных горных работ.

Цель работы – совершенствование системы дистанционной оценки струк-

туры и параметров горного массива, применяемой во взрывоопасной атмосфере

угольных шахт и рудников.

Идея работы состоит в автоматизации процедуры обработки информации,

регистрируемой системами сейсмической локации, в задачах оценки структуры и

параметров напряженного состояния горного массива, с целью прогноза местопо-

ложения зон риска возникновения геодинамических явлений в процессе ведения

подземных горных работ.

Основные задачи исследования:

1. Анализ применяемых в настоящее время методов, технологий и средств

оценки структуры горного массива и параметров устойчивости в ближней зоне вли-

яния горных работ.

2. Анализ критериев оценки устойчивости системы «массив пород – горная

выработка – крепь».

3. Исследование возможностей совершенствования методик и программных

средств оценки структуры и параметров напряженного состояния горного массива

с целью определения устойчивости и прогноза зон риска возникновения геодина-

мических явлений.

4. Анализ результатов применения системы дистанционной оценки струк-

туры и параметров горного массива в условиях рудников и угольных шахт, опас-

ных по газу и пыли.

Методы исследований. Анализ существующих способов оценки состояния

горного массива; анализ и обобщение опыта применения систем оценки
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устойчивости горного массива в условиях шахт и рудников; системный анализ про-

блем оценки устойчивости, осложняемой динамическими проявлениями горного

давления; методы экспертных оценок цифровых моделей; междисциплинарный

подход к проблеме оценки устойчивости горного массива как многофакторного яв-

ления.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Релевантная оценка устойчивости горного массива, с учётом рисков воз-

никновения геодинамических явлений, в системе «массив пород – горная выра-

ботка – крепь» реализуема системой автоматического непрерывного мониторинга

распределения напряжений в горном массиве на основе технологии сейсмолока-

ции, при использовании воздействия рабочего органа комбайна в качестве источ-

ника сейсмических волн.

2. Автоматизированное определение скорости распространения упругих волн

численными методами по сейсмограммам, в рамках специализированной методики

сейсмозондирования, позволяет сократить время камеральной обработки данных

на 8%.

3. Технология мониторинга состояния горного массива сейсмическим мето-

дом, прошедшая апробацию на угольных шахтах Кузнецкого бассейна и ряде руд-

ных месторождений, позволяет решать ряд технологических задач, связанных с ди-

станционной оценкой структуры и параметров горного массива, а при наработке

критериев, может применяться в качестве системы прогноза геодинамических яв-

лений, согласно действующим регламентам в области промышленной безопасно-

сти.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов под-

тверждается значительным объемом экспериментальных данных, дублированием

проведенных экспериментальных работ, удовлетворительной сходимостью резуль-

татов теоретических и экспериментальных исследований.
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Научная новизна:

1. Разработан подход, позволяющий в автоматическом режиме выполнять

прогноз местоположения зон риска опасных геодинамических явлений в горном

массиве в зоне влияния выработок очистного участка методом сейсмолокации, при

использовании комбайна в качестве источника сейсмических волн.

2. Разработан подход к автоматизированному расчету скорости распростра-

нения продольной волны по сейсмограммам для применения в методике сейсмиче-

ского зондирования горного массива, специализированной для подземных условий

шахт и рудников.

3. Адаптирована методика контроля эффективности гидрорыхления участка

угольного пласта, регламентированная действующими Федеральными нормами и

правилами, для реализации существующими техническими средствами системы

сейсмической локации.

Практическая значимость работы заключается в разработанном, внедрен-

ном в действующую систему сейсмического контроля и апробированном в усло-

виях действующих угольных шахт подходе к оперативной оценке состояния устой-

чивости горного массива и определения местоположения зон возможного проявле-

ния опасных геодинамических явлений; воплощенном в виде программного обес-

печения подходе к автоматическому расчету скорости распространения продоль-

ной волны для применения в задачах сейсмозондирования, а также в адаптирован-

ной методике, реализованной в виде программного обеспечения, для контроля эф-

фективности гидрорыхления участка угольного пласта существующими техниче-

скими средствами системы сейсмической локации.

Реализация на производстве. Методические и программные разработки ав-

тора и группы специалистов реализованы в аппаратно-программном комплексе,

применяющемся на угольных шахтах Кузбасса и рудниках Норильска.

Апробация работы. Основные выводы и теоретические материалы данного

исследования были презентованы на пяти ведущих международных конференциях,

включая XIII Международную конференцию по инженерной геологии и геофизике.
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Публикации. По существу данной диссертации опубликованы десять науч-

ных трудов, включая пять статей в рецензируемых научных журналах, входящих в

перечень ВАК.

Личный вклад соискателя. Все положения настоящей диссертационной ра-

боты, рассматриваемые автором, разработаны при его непосредственном участии

на основании проведенных исследований. Результаты, полученные в ходе выпол-

ненных автором исследований, внедрены в действующий вариант системы сейсми-

ческой локации, применяющийся в подземных условиях рудников и шахт. Автором

сформулирован способ интерпретации модели исследуемой области выемочного

столба лавы и реализован в программном обеспечении системы сейсмической ло-

кации.

Объём и структура работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырёх глав, заключения, приложений и списка литературы, включающего 64

наименования. Текст диссертации изложен на 173 страницах, содержит 83 рисунка,

16 таблиц.

Исходные материалы были собраны автором данного исследования в со-

трудничестве с коллективом лаборатории геофизических систем, трудящимся при

кафедре геоинформатики ФГБОУ ВО «Уральский государственный горный уни-

верситет» в период с 2014 по 2023 годы. Сотрудничество с лабораторией геофизи-

ческих систем, опыт исследований которой включает сопровождение строитель-

ства тоннелей в г. Сочи (подготовка к Олимпиаде-2014), мониторинг в шахтах Пе-

черского, Донецкого и Кузнецкого угольных бассейнов в подземной разработке

рудных месторождений позволили автору иметь доступ к специализированным ре-

сурсам и оборудованию для проведения исследований.

Благодарности. Автор выражает благодарность научному руководителю

настоящей работы, доктору технических наук Валиеву Ниязу Гадым оглы; науч-

ному консультанту доктору геолого-минералогических наук, профессору Писец-

кому Владимиру Борисовичу; научному консультанту доктору технических наук,

профессору Лапину Эдуарду Самуиловичу; консультанту по вопросам построения
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технических наук Абдрахманову Марату Ильдусовичу, а также преподаватель-

скому составу кафедры геоинформатики Уральского государственного горного

университета.
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ГЛАВА 1. МЕТОДЫ И ТЕХНОЛОГИИ ОЦЕНКИ УСТОЙЧИВОСТИ


[…]


по скважине S-5
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Рисунок 4.26 – График изменения параметра «Уровень разуплотнения, у. е.»
(по пересечению с изоповерхностями) и количества трещин на интервале, приве-

денное к шкале 0 – 10 ед. по скважине S-4

Рисунок 4.27 – График изменения параметра «Уровень разуплотнения, у. е.»
(по пересечению с изоповерхностями) и количества трещин на интервале, приве-

денное к шкале 0 – 10 ед. по скважине S-5
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Рисунок 4.28 – График изменения параметра «Уровень разуплотнения, у. е.»
(по пересечению с изоповерхностями) и количества трещин на интервале, приве-

денное к шкале 0 – 10 ед. по скважине S-6

Таким образом, по имеющимся данным геотехнического бурения скважин

S-4, S-5, S-6 и геофизического исследования в точке № 3, найти формулу для пря-

мого пересчета параметра «Уровень разуплотнения, у. е.» в «Количество трещин в

интервале, шт.» не представляется возможным по следующим причинам:

• местоположение устьев скважин и точки зондирования разнесены друг

от друга более чем на 6 м (ширина базы приёма), а значит скважина не попадает

в конус наибольшей чувствительности аппаратуры;

• ось зондирования и оси скважин не параллельны (угол превышает 5°),

а значит, субвертикальные отражающие границы имеют более острый угол,

часть энергии сигнала рассеивается, что уменьшает численные значения пара-

метра «Уровень разуплотнения, у. е.» и, следовательно уменьшает показатели

корреляции;
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• с удалением от точки зондирования волны в высокочастотной области

спектра гаснут сильнее, чем в низкочастотной, а значит, и разрешающая способ-

ность по глубине (раскрытие трещин) будет снижаться.

Однако, несмотря на несовпадение мест бурения/зондирования, существен-

ной разницы в углах заложения относительно горизонта (и азимуте), можно отме-

тить, что геофизический метод реагирует на наличие зон разуплотнения (трещино-

ватости) – тренд на рисунках выше прослеживается однозначно: скважина S-4, что

подсекла меньшее количество трещин, имеет низкие значения параметра «Уровень

разуплотнения, у. е.» на интервалах кернового бурения, а по скважинам S-5, S-6 не

только заметно увеличение количества отражающих границ (неоднородностей -

трещин), но и численных значений параметра (раскрытие трещин).

Целесообразно продолжить изучение данного вопроса в части определения

ограничений и возможностей метода сейсмического зондирования с последующим

пересчетом в инструментально определяемые характеристики горного массива.

Выводы по 4 главе

По результатам анализа выполненных исследований на действующих добы-

вающих предприятиях были сделаны следующие выводы:

1. Система сейсмической локации для периодического прогноза структуры и

параметров массива горных пород с автоматизированной процедурой определения

скорости прохождения волн может успешно применяться в решении различных за-

дач, связанных с обнаружением местоположения структурных нарушенностей

(нарушений сплошности среды): зон контакта литологических разностей, карсто-

вых полостей, геологических нарушений, зон флюидонасыщения, а также оценки

устойчивости горного массива.

2. Система сейсмической локации для непрерывной оценки параметров рас-

пределения напряжений в отрабатываемом участке угольного массива выемочного

столба лавы позволяет осуществлять мониторинг зон разуплотнения и косвенно
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судить о распределении напряжений в исследуемой области, что, учитывая харак-

теристики слагающего пласт угля, делает возможным прогноз местоположения зон

риска развития геодинамических явлений.

3. Контроль эффективности гидрорыхления, по данным искусственного аку-

стического сигнала, позволяет не только установить факт эффективности, но и ре-

гулировать время проведения гидрорыхления, а значит, повысить управляемость

процессом.

4. Качественная оценка структуры горного массива реализуема методом сей-

смического зондирования, но для перехода к количественной оценке трещиновато-

сти и регламентным шкалам оценки устойчивости горного массива требуется про-

ведение дополнительных исследований.

Полученный опыт применения системы «Микон-ГЕО» для периодической и

непрерывной оценки структуры и параметров горного массива сейсмическим ме-

тодом, позволяет сформулировать третье защищаемое положение:

«Технология мониторинга состояния горного массива сейсмическим мето-

дом, прошедшая апробацию на угольных шахтах Кузнецкого бассейна и ряде руд-

ных месторождений, позволяет решать ряд технологических задач, связанных с

дистанционной оценкой структуры и параметров горного массива, а при нара-

ботке критериев, может применяться в качестве системы прогноза геодинами-

ческих явлений, согласно действующим регламентам в области промышленной

безопасности».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представленная диссертация является научно-квалификационной работой, в

которой на основании теоретических и экспериментальных исследований изло-

жены новые научно обоснованные технические решения по оценке структуры и

параметров горного массива сейсмическим методом для заблаговременного опера-

тивного обнаружения зон, представляющих опасность в процессе ведения подзем-

ных горных работ.

Основные научные и практические результаты заключаются в следующем:

1. Разработан и реализован в программном обеспечении подход к оценке со-

стояния устойчивости горного массива, а также определения местоположения зон

возможного проявления опасных геодинамических явлений в условиях выемоч-

ного столба угледобывающей лавы, на основе системы сейсмического монито-

ринга, где источником сейсмических волн является рабочий орган комбайна.

2. Адаптирован для применения существующими аппаратными средствами и

реализован в программном обеспечении метод контроля эффективности гидрорых-

ления угольного пласта по параметрам сейсмоакустического сигнала.

3. Разработан и реализован в программном обеспечении подход автоматиче-

ского расчета скорости распространения продольной волны для применения в за-

дачах сейсмического зондирования горного массива в рамках специализированной

методики.

4. Продемонстрированы результаты применения системы сейсмической ло-

кации в задачах оценки структуры и параметров горного массива в шахтах и руд-

никах, с учетом разработанных подходов.
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