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Ивановича на диссертационную работу Шнайдера Ивана Владимировича

«Дистанционная оценка структуры и параметров горного массива в

процессе ведения подземных работ», представле1111ую к защите на соискание

учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 -

«Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и

горная теплофизика»

Актуальность темы

Увеличение глубины разработки месторождений и интенсификация подземных

горных работ активизирует геодинамические процессы и увеличивает риски потери

устойчивости горного массива. Применяемые в настоящее время способы оценки риска

возникновения динамических явлений не всегда обладают достаточной оперативностью и

трудоемки.

Диссертация lllнайдера И.В. посвящена совершенствованию технических средств и

методик их применения при оперативной дистанционной оценке параметров горного

массива. С учетом существующего тренда цифровизации технологических процессов на

горнодобывающих предприятиях рассматриваемые в работе Шнайдера И.В. проблемы

представляются весьма актуальными.

Цель, идея, задачи и методы исследований в полной мере соответствуют паспорту

специальности 2.8.6 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная

аэрогазодинамика и горная теплофизика», п. 7 «Создание на основе цифровых

информационных технологий методов, приборов, автоматизированных систем для изучения

и контроля свойств горных пород и грунтов, строения и состояния их массивов, а таюке для

прогнозирования динамических процессов и явлений».

Научные положения исследования

1. Обоснование реализации релевантной оценки устойчивости горного массива с

использованием системынепрерывного автоматического мониторинга напряжений на основе

сейсмолокации при использовании воздействия рабочего органа комбайна в качестве

источника сейсмических волн.

2.Доказательство эффективности и целесообразностиавтоматизированного

определения скорости распространения упругих волн численными методами по

сейсмограммам в рамках методики сейсмозондирования, снижающего требования к

компетенции персонала и сокращающего затраты времени на обработку сейсмоданных.

3. Формирование доказательной базы, подтверждающейцелесообразность

мониторинга состояния горного массива сейсмическим методомпри наработке критериев в

рамках системы прогноза геодинамических явлений.

Научные положения являются оригинальными и логичными.
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Научная значимость заключается в разработке нового подхода к оценке структуры и

параметров состояния выемочного столба угледобывающей лавы при использовании

рабочего органа комбайна в качестве источника сейсмических волн.

Практнчссюtя значимость работы заключается в разработке и . внедрении в

действующую систему сейсмического контроля подходе к оперативной оценке состояния

устойчивости горного массива и определению местоположения потенциальных зон опасных

геодинамических явлений с программным обеспечением автоматического расчета скорости

распространения продольной волны и эффективности гидрорыхления угольного пласта

существующими техническими средствами в рамках системы сейсмической локации.

Замечания по днссертационной работе

1. В первой главе упомянута технология оценки состояния горного массива

акустичесю1м методом. Если она привлекается в качестве альтернативы

сейсмоакустического метода, то в чем принципиальное отличие обоих методов?

2. В разделе 3.1 приведены виды значимых сейсмических отражателей. Будет ли

виден источник риска с использованием метода сейсмолокации, где источником волны

является удар кувалды?

3. Как влияет на дальность локации состояние горного массива и каким образом

осуществляется прогноз при проходке выработок в месте установки сейсмоприемников?

4. На рисунке 2.17 приведен снимок экрана диспетчера шахты с результатом оценки

удароопасности по параметру «Расчетный выход буровой мелочи» в виде номограммы. Как

сейсмическиеданныепревращаютсяв показатели выхода буровой мелочи? Применяется ли

эта новация в практике?

5. В разделе 4.6 приведен анализ возможности пересчета результатов оценки

трещиноватости горного массива, полученных методом сейсмического зондирования в

количество трещин на метр. Эффективен ли прямой пересчет, который ввиду анизотропии

горного массива, сложно реализуем и требует учета множества дополнительных факторов ,

чтобы приблизить результаты геофизического исследования к инструментальным?

Структура и содержания работы

Диссертационная работа состоит из введения, четырёх глав, заключения, приложений

и списка литературы, включающего 64 наименования. Текст диссертации изложен на 173

страницах, содержит 83 рисунка, 16 таблиц.

Диссертация написана логично, структурно выверена, табличная и графическая

интерпретация результатов экспериментов подтверждает доказательность и объективность

защищаемых положений.

Содержание автореферата соответствует диссертации.

Методические и программные разработки автора реализованы в аппаратно­

программном комплексе на угольных шахтах Кузбасса и рудниках Норильска.

Полученные в диссертации научные результатыподтверждаются значительным

объемом экспериментальных данных, сходимостью результатов теоретических и

экспериментальных исследований, подтвержденных практикой предприятий .
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Публикации

По существу данной диссертации опубликованы десять научных трудов, включая пять

статей в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК.

Апробация диссертации

Основные выводы и теоретические материалы данного исследования были

презентованы на пяти ведущих международных конференциях, включая XIII

Международную конференцию по инженерной геологии и геофизике.

Приведенные выше замечания не снижают положительной оценки диссертационной

работы и могут быть приняты автором к сведению при дальнейшем развитии технологии

оuенки структуры и параметров напряженного состояния горного массива сейсмическим

методом.

Заключение

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой

разработана актуальная научно-техническая проблема дистанционной оперативной оценки

структуры и параметров горного массива в процессе ведения подземных работ.

Диссертация соответствует требованиям Положения о порядке присуждения научным

и научно-педагогическим работникам ученых степеней и присвоения ученых знаний. По

совокупности представленных исследований её автор lllнайдер Иван Владимирович

заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по

специальности 2.8.6 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная

аэрогазодинамика и горная теплофизика»

Заслуженный деятель науки Российской Федерации и РСО - Алания,

доктор технических наук, профессор кафедры «Горное дело»,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Северо-Кавказский горно-металлургический

институт (государственный технологический университет)»

362021, Россия, РСО-Алания, г. Владикавказ, ул. Николаева, 44

Тел. +7 (8672) 407-314, +7 (952) 839-45-99,

e-mail: kafedra-trm@skgmi-gtu.ru, v.i.golik@mail.ru

7 www.skgmi-gtu.ru ~ --
Голик Владимир Иванович

Я, Голик Владимир Иванович, автор отзьmа, даю согласие на включение моих персональных

данных в документы, связанные с работой диссертационного совета

обработку.
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